Kaum Muslimin pada waktu itu tak mampu untuk merebut kembali

wilayah-wilayah mereka karena kondisi kaum Muslimin yang terpecah belah

menjadi faktor lemahnya kekuatan kaum Muslimin. Pada masa Imaduddin Zanki,

kaum Muslimin kembali bangkit dan mereka dipersatukan dibawah komandonya.

Pada bulan Jumadil Akhir tahun 539 H/1144 M. Imaduddin mencoba

mengekspansi kota Edessa, kota itu dikepung selama 28 hari. Hingga kemudian Ia

dan Pasukan Muslimin berhasil menaklukkannya, kota itu pun dikembalikan

kepada hukum Islam.
115

C. Perang Salib II dan Ekspedisi Nuruddin Atas Kerajaan Salib

meletuslah peperangan diantara keduanya, pasukan kafir pun berhasil

dikalahkan dan mereka berhasil dipukul mundur. Kemudian Mu’inuddin

mendapatkan Buṣra, keduanya pun kembali menuju Ṣarkhad dan

menguasainya. kemudian kedua Pasukan Muslimin kembali ke Damaskus

dan tiba disana pada hari Ahad 27 Muharram 542 H./5 Juli 1147 M.
133

Pada waktu itu Tuntash (yang telah keluar Ṣarkhad menemui Pasukan

Salib, dengan kebodohan dan kesempitan akalnya) pergi ke Damaskus setelah

meninggalkan Negara Salib, tanpa jaminan keamanan dan tanpa meminta

izin. Dengan harapan ia akan dimuliakan dan berpura-pura (meminta belas

pasukan Turkoman yang telah bekerja sama dengan Nuruddin segera

mencegahnya. Joscelin bergegas menuju kudanya dan menyerang mereka,

tetapi pasukan Turkoman berhasil mengalahkannya dan menawannya.
138

3. Kerajaan Anṭokiya

Ekpedisi Nuruddin Zanki atas kerajaan Anṭokiya terjadi Pada tahun

543 H./1148 M Nuruddin Zanki mengalahkan Pasukan Salib di tempat yang

dinamakan Yaghra dari sebagian wilayah Syam. Pada saat itu orang-orang

Frank mengumpulkan pasukannya lalu pergi untuk menyerang Penguasa

Aleppo Nuruddin Mahmud, hingga kemudian mereka sampai di Yaghra.

berbeda. Pada akhirnya atas pertolongan Allah, Pasukan Muslimin berhasil

memenangkan pertempuran dan berhasil memenggal kepala pemimpin

Pasukan Salib dari kerajaan Anṭokiya, Raymond. Kemudian Kepalanya

dibawa ke hadapan Nuruddin, peristiwa ini terjadi pada tanggal 21 bulan

Safar tahun 544 H./1149 M.
142

keinginannya untuk meredam konflik antar kaum Muslimin dan

mencegah perpecahan antar umat Islam yang menjadi faktor utama

melemahnya kaum Muslimin.

c. Benteng Ja’bar

Imaduddin Zanki pernah serius ingin menaklukkan Benteng

Ja’bar. Namun, dia terbunuh ketika berusaha mengepungnya pada tahun

541 H/1146 M. Sedangkan Nuruddin Mahmud memilih strategi yang

lebih aman dan selamat ketika menghadapi penguasa Benteng Ja’bar,

Syihabuddin Malik bin Ali bin Malik Al-Uqaili. Setelah menyanderanya

di bawah pasukan Arab dari Bani Kalab,
152

Nuruddin begitu

menghormatinya, dan meringankan hukuman untuknya sehingga ia pun

Ja’bar, ia melakukan asosiasi dengan para tentara dan penjaga malam,

mereka pun menuju ke Raqqah
164

dan menaklukkannya dari

pemimpinnya yang bernama Kardek, Nuruddin mengambil alih kota

tersebut dengan selamat tanpa ada perlawanan hal ini terjadi pada bulan

Muharram tahun 566 H./September tahun 1170 M.
165

Setelah menaklukkan Raqqah, Nuruddin menuju khobar dan

menguasai kota itu, kemudian ia juga berhasil menguasai Nasibain dan

tinggal di sana untuk mengumpulkan pasukan. Ia kemudian menemui

Qara Arselan penguasa Benteng Naṣibain
166

dan Diyar Bakr. Kemudian

Nuruddin mengubah namanya menjadi Abdullah dan memberinya

wilayah yang luas.
171

Selain para sejarawan, peristiwa ini juga dicatat oleh menteri

Nuruddin sendiri. Yaitu Al-Imad Al-Isfahani dalam catatannya yang

berjudul Sana Al-Barq Al-Shami’ sebagaimana yang telah dipaparkan

oleh penulis diatas.

e. Damaskus

Pada tahun 544 H./1149 M. sampailah kabar kepada Nuruddin

tentang penyerangan, perusakan dan perampokan yang dilakukan oleh

Pasukan Salib kepada para pekerja di Hauran. Maka bergegaslah

Nuruddin untuk bersiap-siap menuju ke tempat para pekerja Hauran.

Lalu Nuruddin menulis Surat kepada Gubernur Damaskus Mujiruddin

memintanya untuk mengepung Mujiruddin di Benteng Damaskus dan

menyerahkan kota kepadanya tanpa pertempuran.
175

Setelah Nuruddin menyusun rencana, mendapat dukungan dan

melakukan persiapan ia kembali untuk menaklukkan Damaskus. Pada

hari Rabu tanggal 21 Muharram tahun 549 H./1154 M. tibalah Panglima

wafat putranya menyerahkan benteng ini kepada Kerajaan Salib

Yerusalem, namun kemudian putra Mu’inuddin menyadari kesalahannya

itu ia kemudian ikut bersama Nuruddin dalam pertempuran merebut

benteng ini kembali. benteng ini menjadi ancaman bagi kota Damaskus

karena jaraknya yang begitu dekat.

Pada tahun 560 H./1164 M. Nuruddin Zanki berangkat menuju

Banias membuka Benteng Banias dari tangan Kerajaan Salib, ia pergi ke

sana sepulang dari penaklukan Benteng Harem. Ia memberi izin kepada

tentara Mosul untuk pulang ke negaranya. Nuruddin berangkat ke Banias

dengan harapan sedikitnya penjaga di sana.

b. Benteng-Benteng Kerajaan Anṭokiya

1. Benteng Afamiya

Pada tahun 544 H./1149 M. Nuruddin berangkat menuju ke

Benteng Afamiyah yang dikuasai oleh Pasukan Salib. Benteng ini

terletak di wilayah Hama dan merupakan benteng yang kuat di

perbukitan yang tinggi. Orang-orang Frank yang berada di benteng

tersebut menyerang wilayah Hama dan Syaizar kemudian

merampoknya.

Nuruddin dan kekuatan pasukannya, mereka pun mengurungkan

niatnya dan kembali ke negeri mereka masing-masing.
183

Para

pemimpin mereka meminta damai dengan imbalan apa yang telah

diambil oleh Nuruddin. peristiwa ini kemudian diabadikan dalam

sanjungan syair-syair di masanya.
184

2. Benteng Harem

Pada tahun 557 H./1162 M. Nuruddin mengumpulkan para

prajuritnya di kota Aleppo kemudian membawa mereka ke Benteng

Harem
185

dan mengepungnya, dia berjuang keras untuk

memeranginya namun Nuruddin mengalami kesulitan karena

kekokohan benteng dan banyaknya kesatria-kesatria Eropa. ketika

186

Ketika orang-

orang Frank sudah mulai mendekatinya maka Nuruddin meminta

jaminan dari mereka, namun mereka tidak mengabulkan permintaan

Nuruddin tersebut. Kemudian orang-orang Frank mengirim utusan

kepada Nuruddin untuk berunding dengannya. Nuruddin pun

kembali ke negerinya.
187

Pada tahun 559 H./1164 M. Nuruddin memanfaatkan

kekosongan Syam dari orang-orang Frank sehingga dia segera pergi

ke Harem, saat itu orang-orang Frank tengah berkumpul di Harem.
188

Sejenak Nuruddin turun dari kudanya untuk bersujud dan memohon

kepada Allah, ia berkata: Ya Allah Ya Tuhanku dari Mahmud

Diantara mereka ada yang ditawan dan ada

yang terbunuh. Diantara orang-orang yang ditawan adalah Ibernis

dari kubu Anṭokiya, Qumish dari Tripoli, putera Joscelin, Duk dari

Romawi. Peristiwa ini terjadi pada bulan Ramadhan.
190

c. Benteng-Benteng Kerajaan Tripoli

1. Benteng Anṭarsus

Pada tahun 547 H./1152 M. di bulan Muharram terdengar

kabar bahwa Nuruddin menyerang Benteng Anṭarsus dan

menaklukkannya serta membunuh orang-orang Frank yang ada di

dalamnya. Mereka yang tersisa meminta keamanan, Nuruddin pun

mengabulkan permohonan mereka. Dia kemudian menertibkan dan

menjaga mereka. Nuruddin berhasil menguasai beberapa benteng

dengan pertempuran, penangkapan, penghancuran, pembakaran dan

perjanjian damai.
191

2. Benteng Munaiṭirah.

Pada tahun 561 H./1165 M. Al-Malik Al-Adil Nuruddin

Mahmud bin Zanki berangkat menuju benteng Munaiṭirah
192

yang

juga dikuasai orang-orang Salib. Saat itu orang-orang Frank dalam